Signum domni Chuonradi serenissimi Romanorum imperatoris augusti. (M. IMP.) 
Kadolohus cancellarius vice Hermanni archicancellarii recognovit. 
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Datum v. kal. iunii indictione V, anno dominice incarnacionis millesimo XXXVIII, anno 
autem domini Chuonradi regis XIII, inperii XI; actum in obsidione Mediolani; feliciter amen. 

II. Capitolo, comunità, castello, conti e vassalli a Cerea (923-1147) 

4.  
anno 923, Verona. 

Eriprando, arcidiacono della chiesa veronese, concede ai liberi homines abitanti nel castello 

di Cerea di abitarvi e custodirlo, con l’obbligo di pagare ogni anno quattro soldi d’argento ed 
ospitare il missus domini ogni volta che fosse venuto nel castello. 

[207] ACV, Carte Muselli, sub anno 922 , copia del sec. XVIII (il testo è molto scorretto). 
Edizione: CDV, II, n. 187. 

In Christi nomine. Eriprandus archidiaconus sancte Veronensis ecclesie, Alteverto et An-

drea germanus, Petrus, Giselbertus presbyter, Gotefredo Boniperto dicitur, et Teudiperto clerico, 
Romano filio quondam Verecundo, Amelberto, Gauso, Traso, Sebru, Teudeberto, Ildeberto, 
Grauso, Berengario, Auspertocio, Leudiberto, Teudiberto, Sabadino, Christoforo, Teudemario, 
Gariberto, Ildeberto, Albutio, Lupo, Giso, Teudiberto, Gisemperto, Zeno, Odelperto, Beto, Ur-
semario, Ladomartino, Betuloatula, Bonivertus fer. filius quondam Lampo, Andrea, Boniverto, 
Vidale, Grauso, Ermulo, Martino, Gisemberto, Teucio, Andrea, Petrus, Adolfo, Martino, Audi-
berto, Getuso, Gundisberto, Ficio, Audiberto, Lunedeo, Ioannes, Giuntio. Dominico, Cipriano, 
Egino, Usberto, Gisemperto, Buniperto, Ursu, Petrum, Garimberto habitatores, Alteverto et 
Andrea germanus in civitate Verona, aliis vero omnibus habitatores in castro Cereta liberis ho-
minibus. Notum igitur omnibus fieri volumus quia postulavit vos ergo Eriprandus archidiaconus 
ut pro persecutione Ungarorum castrum, quem eodem loco Cereta turrim erant, circundarent 
hanc munire, secuti et ipsis meam postulationem obaudiens ut ubi adhuc nihil de muro clausve, 
quia perficiendum per grande opus in hunc cum ipse videbatur nec ut grati disperaretur hanc 
firmitatis paginam convenientie per consensum sacerdotum nostrorum facere providimus, ideo-
que ego superscriptus Eriprandus concedo vobis sepedictis et ad vestris filiis et haeredibus die-
bus vite vestre per hanc paginam convenientie seu concessionem, quas ex nostro proprio edifi-
cio infra ipsum castrum edificatam habetis, ut in antea edificare studeatis sicut inter vos divisum 
et terminatum est et nunc detinetis, et habendum et residendum et faciendum inibi una cum ac-
cessione et ingresso quicquid vobis fuerit opportunum absque omni mea et successorum meo-
rum contradictione; ea vero ratione ut vobis ipsum castrum ad perfectum perducatis muro et 
circumdatum de petra sicut inchoatum habetis et inibi habitetis, et vestras mobilias intus et foris 
mitatis absque calunia per potestatem, et quando necessitas evenerit cura ex eodem castrum 
geratis, et vigiletis et custoditis, et per vos semper meliorentur iuxta vestram possibilitatem, et 
per securitatem huius sancte Veronensis ecclesie, cuius est proprietas; et persolvatis [208] vos et 
heredibus vestris nobis et successoribus nostris singulis annis in missa sancti Zenonis, quod est 
de mense decembris, argentus denarios bonos spendibiles, qualis in illis diebus hic in civitate 
Verone per caput ambulaverint, solidos numero quatuor; et ipsum censum infra ipsum castrum 
ad ministeriale demandatum et adimpletum sit omnia per vos aut missis vestris; et si quispiam 
ex vobis edificium suum per aliquam necessitatem venundare volueritis, licentiam illi tribuimus 
super ipsam terram venundari, et facere quod necesse fuerit inter vos ipsis, necnon inter extra-
neis personis: nam desuper ipsa terra non habetis licentiam foris tollendi qui taliter inter vos 
ambarum partium stetis; et convenit et missum domini quociens venerit infra ipsum castrum 
recipere debeatis et secundum vestrum posse ei deservire; aliut nullum super imponatur. De 
quibus et penam inter se posuerunt, ut quis ex ipsis aut successoribus eidem Eriprando archidia-
cono vel ex heredibus predictorum hominibus se de hac convenientia subtrahere quesierint et 
non permanserit in ea omnia quod superius legitur, componat pars parti fidem servanti pena 
argentum solidos num. centum; et post pena composita hec praesens pagina libelli seu conve-
nientie firma, stabilis perpetualiter permaneat, sicut supra legitur cum stipulatione subnixa. 

Acto in civitate Verona in Christi nomine feliciter. 
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Ego Eriprandus archidiaconus in hanc locatione a me facta subscrispsi. 
Signum + manus Adelberto qui Ado vocatur, Leudiberto qui Leudo vocatur pistor, Rimper-

to filio quondam Aciverto, qui lege Romana vivere visi sunt testes. 
Signum + manus Erigo frater Mannutio filio quondam Gundiberto, et Placuitio qui Planzo 

vocatur testes. 
Ego Ropertus notarius rogatus qui hanc paginam scripsi et post tradita complevi. 

5.  
1042 settembre 28, Porto Mantovano. 

Isnardo, figlio del defunto Adelardo del comitato veronese, concede a livello a Bonifacio 
marchese e duca il castello di Cerea, che egli tiene a livello dal capitolo dei canonici di Verona, 
con i diritti di giurisdizione e per il censo annuo di lire cinque. 

[209] Archivio Capitolare di Verona, due perg. in reg. I, 5, 3r, copie della prima metà del 

secolo XII: una copia del notaio Bonifacio, più aderente al dettato dell’originale (antica segnatu-
ra: A, 59, 14, 4), e altra copia del notaio Paltonario, che lo ha certamente ‘corretto’ (antica se-
gnatura: B, 46, 3, 7); dello stesso notaio una terza copia in reg. II, 5, 2r (antica segnatura: A, 28, 
1, 4). Il periodo di attività dei notai, quale appare dalla documentazione del capitolo, sono i se-
guenti: per Bonifacio gli anni 1101-1137 e per Paltonario gli anni 1137-1150 (ACVCarte, p. 
265). Il redattore dell’atto, Dodo, notaio e giudice del sacro palazzo, è anche redattore di un 
placito, relativo ad una controversia concernente il monastero di S. Maria in Organo, placito 
presieduto in Padova da Poppo, patriarca di Aquileia e messo dell’imperatore Corrado II (R. 
Volpini, Placiti del ‘Regnum Italiae’ (secc. IX-XI). Primi contributi per un nuovo censimento, in 
Contributi dell'Istituto di storia medioevale, III, Milano, 1975, pp. 245-520, n. 31, 1035 settem-
bre 15). Omettiamo le autenticazioni delle copie. 

Edizione: Ughelli, Italia sacra cit., V, col. 755.  

In Christi nomine. Placuit atque convenit inter Isnardo filius quondam Adelardi de comitatu 

Veronense nec non et Bonefacius marchio et dux filius quondam Teudaldi itemque marchio, ut 
in Dei nomine debeat dare sicut et dedit ipse namque Hisnardo eidem Bonifacii marchii et dux 
ad fictum censum redendum usque dum ipse Isnardo et suos heredes per libellum tenuerit libel-
lario nomine idest in integrum castrum unum qui pertinet de scola canonice Sancte Marie reia-
centem in finibus Veronenses ad locus ubi nominatur Cereta ipsum predictum castrum cum 
muro et tonimen, cum fosatum circumdatum, cum omni districta, placito, precum, fictum et 
censum ipso castro cum placitum et districta sicut supra legitur in integrum una cum haccessio-
nibus et ingressibus earum seu cum superioribus et inferioribus earum; ea racione uti a modo 
faciat ipse Bonifacius marchio et dux et suos heredes de predicto castro et districta et placito, 
preco et ficto et censo quitquit voluerit usque dum ipse Isnardo et suos heredes per libellum 
pertinuerit sine omni eidem Isnardo suisque heredes contradictione et persolvere exinde debeant 
pro unoquoque anno ficto censum denarios bonos Veronenses solidos centum, dati et consignati 
ipsi denarii per se ipse Bonifacius aut suos heredes vel per eorum misso eidem Insnardo aut 
suos heredes vel ad eorum [210] misso; alia eorum nulla superimposita non fiat; pena vero inter 
se posuerunt et sic obligaverunt quod si quis unus ex ipsis aut eorum heredibus non compleve-
rint omnia qualiter superius legitur ut si distulerint ante expletum suprascriptum tempus, tunc 
componant pars parti fidem servanti pena argentum denarios bonos Veronenses solidos centum, 
et post pena soluta presens hunc libellum usque ad expletum suprascriptum tempus in suo ma-
neat vigore, quia taliter inter eos stetit atque convenit sub ista pena et obligatione inconvulsa 
cum stipulactione subnixa. 

Factum est hoc in comitatu Mantuanensi in loco qui dicitur Porto prope ecclesia Sancti Mi-
chaelis Archagneli. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo quadragesimo 
secundo, tercio kalendas octubris, indicione undecima. 

Signa manuum Isnardi qui hunc libellum ut supra fieri rogavi. 
Signa manibus Vvidoni et Alberti seu Teudaldi atque Lanfranci etiam Ugoni atque Herizoni 

rogati testes. 
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(SN) Scripsi ego Dodo notarius et iudex sacri palacii post tradita complevi et dedi. 

6. 
1120 gennaio 28, Cerea. 

Nella controversia fra Tebaldo, arciprete del capitolo, e il conte Alberto circa gli obblighi 

dei ministrales della chiesa in Cerea, i giudici sentenziano che i ministrales non siano tenuti ad 
alcuna prestazione verso il conte per i loro feudi. 

G. G. Dionisi, Codex diplomaticus Veronensis ..., in ASV, Dionisi-Piomarta, registri 1542-

1543, II, p. 167, copia del secolo XVIII. 
Edizione: ACVCarte, n. 42, con l’omissione di due brevi passi (r. 19 di ACVCarte: si cor-

regga la lettura «Gerardus item Amizo Tusco» in «Gerardus capitaneus et Ambrosius et Amizo 
advocatus et item Amizo Tusco»; r. 38: «facere debeant fratribus» in «facere debeant; set archi-
presbiter et archidiaconus cum consensu fratribus»); ancora, r. 11: «curtis albe» in «curtis alte»). 

[211] (SN) Die veneris qui est quinto calendas februarii in vico Cerete in atrio ecclesie San-

cte Marie; presentia bonorum hominum corum nomina hic subter leguntur: hii sunt Robertus 
marchio, Adam et Albertus iudices, Girardus capitaneus de Nogarole et Ambrosius de Clavega 
et Amizo advocatus canonice sancte Veronensis ecclesie; et item Amizo Tusco et Girardus fra-
ter Warimberti et Aldegerus eius filius et Zavarisius vicecomitis filius et Aicardus [.......] Ibique, 
in eorum presentia, lis orta erat inter domnum Tebaldum archipresbiterum et canonicos sancte 
Veronensis ecclesie, et Albertum comitem, dicendo ipse comes quod ministrales, quos canonici 
habent in predicto loco Cereta ex parte curte alte maioris et minoris senodochii, de feudo, quod 
ipsi ministrales ex parte suprascripte canonice tenebant, quia ipse comes dicebat inde abere fo-
drum et albergariam, porcum et multonem, placitum et districtum et coltam; responsumque est 
ex parte prenominate ecclesie et canonice Sancte Marie predicto comiti Alberto et per declaratas 
et apertas rationes ostensum est quod ipsi ministrales nullum servitium per ipsum anticum feu-
dum supradicto comiti Alberto facere debent nec per antiqua tempora fecerant. Set cum ipsi 
supradicti iudices, scilicet Robertus [marchio] et Gerardus capitaneus et Ambrosius et Amizo 
advocatus et item Amizo Tusco et Zavarisius et ceteri agnoverunt rei veritatem, quod ita erat 
sicut ex parte ecclesie suprascripte et canonice adfirmabatur. Tunc omnes suprascripti iudices et 
sapientes insimul se concordaverunt per ambarum partium consensu, scilicet domini archipre-
sbiteri ceterorumque canonicorum et domini Alberti comitis, et ita laudatum est et ordinatum est 
ab eis, scilicet quod supradicti ministrales de suo antico feudo, quod ipsi ex parte predicte eccle-
sie et canonice tenent, nec fotrum, nec coltram, nec albergariam faciant, nec porcum nec multo-
nem reddant, nec districtum nec ullum servitium predicto comiti per ipsum anticum feudum 
faciant; set cum omni honore ad supradictam ecclesiam et canonicam ipsum feudum deserviant 
absque omni impedimento supradicti Alberti comitis suorumque heredum vel aliarum persona-
rum magne vel parve. Iterumque laudatum et ordinatum est a supradictis iudicibus ceterisque 
sapientibus, qui ibi interfuerunt, per consensum suprascripti domini Alberti comitis, de terris 
que sunt in predicto loco Cereta et in eius territoreis, que pertinent ad suprascriptam canonicam 
sancte Veronensis ecclesie, quod ipse comes, nec gastaldiones nec decanes illius vel aliqua per-
sona, per ipsum nullam investituram vel dacionem in aliis personis facere [212] debeant; set 
archipresbiter et archidiaconus cum consensu fratribus, qui modo sunt vel qui pro temporibus 
fuerint, investituram de ipsis terris faciant per ipsos vel per suos nuncios comuni consilio fra-
trum. 

Factum est hoc in anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo vi-
cesimo, suprascripto die veneris, indictione tercia decima. 

Ego Adam iudex interfui. 
(SN) Ego Bonifacius notarius rogatus ibi fui et hoc breve scripsi et complevi. 

7. 
1137 dicembre 17, Cerea 
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Gilberto, arciprete del capitolo dei canonici di Verona, investe sei persone di Cerea del loro 

feudo, che esse avevano tenuto dal defunto conte Alberto, e della terza parte del banno sugli 
uomini che abitano sulle loro terre. 

Edizione: Castagnetti, ‘Ut nullus’ cit., p. 114, n. 2; ACVCarte, n. 78. 

(SN) In nomine domini Dei eterni. Die veneris qui est sextodecimo kalendas ianuarii, in 

caminada Sancte Marie de Cereta, presentia bonorum hominum, quorum nomina hec sunt: Bo-
nuszeno iudex, Ugo sine fatiga, Botus filius Atti, Tebaldus de Rodulfo, Iordanis, Ambrosius de 
Clavega, Oto Paulinus et reliqui. Ibique in eorum presentia Gilbertus venerabilis archipresbiter 
maioris Veronensis ecclesie investivit Carnarolum atque Landulfum et Wasconem et Castella-
num et Warimbertum atque Girardinum fratres filios quondam Girardi nominative de feudo 
quod habuerunt olim ex parte comitis Alberti in loco et fundo Cereta et de tercia parte de bando 
illorum hominum qui habitant supra terras suas; similiter de tercia parte eorum que sui homines 
dabunt, idest qui habitant supra terras ipsorum sicut superius dictum est, quando vicini de Cere-
ta menam facient cum suprascripto archipresbitero suisque successoribus de placito generali, 
idest quando omnes vicini de Cereta fuerint pacti cum suprascripto archipresbitero aut cum suis 
successoribus ne veniant in iamdicta Cereta ad tenendum placitum generale.  

[213] Factum est hoc anno ab incarnacione domini nostri Iessu Christi millesimo centesimo 
trigesimo VII, suprascripto die, indicione quintadecima. 

(SN) Ego Paltonarius notarius sacri palatii interfui et hoc breve scripsi. 

8. 
1139 gennaio 26, Cerea 

Gilberto, arciprete del capitolo, ascolta nel placito generale le testimonianze dei sacramen-

tales di Cerea circa la controversia con i vicini per il pranzo da offrire a sé e ai suoi milites; il 
decano dei vicini si impegna a fare ammenda in merito, fornendo il vitto a lui e ai suoi milites 
per due volte al giorno. 

ACV, perg. I, 6, 4r (antica segnatura: perg. A, 16, 10, 9), originale; ACV, perg. I, 6, 4r (an-

tica segnatura: perg. A, 18, 2, 15), secondo originale, con alcune varianti, che utilizziamo se 
integrative.